
 ПРИЛОЖЕНИЕ К ООП ООО  
МОУ Покровская СОШ 

УТВЕРЖДЕН 
приказом директора МОУ Покровская СОШ 

№ 451 от 15.08.2023 
 

 
 
 

 
 
 

 
План внеурочной деятельности 

муниципального общеобразовательного учреждения 
Покровская средняя общеобразовательная школа 

начального общего образования  
на 2023-2024 учебный год 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка 
муниципального  общеобразовательного учреждения  

Покровская средняя общеобразовательная школа 
к плану внеурочной деятельности 
 начального общего образования  

на 2023-2024 учебный год 
 

План внеурочной деятельности начального общего образования МОУ Покровская СОШ, реализующий федеральный государственный 
образовательный стандарт начального общего образования, разработан на основе следующих нормативных документов:  

- закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ;  
-Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования,утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286 «Об утверждении ФГОС НОО»; 
- Основная образовательная программа начального общего образования МОУ Покровская СОШ; 
- постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 29 декабря 2010 г. № 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 

"Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях"» (далее – 
СанПиН)(с изменениями на 24.11.2015).; 

Внеурочная деятельность направлена на достижение планируемых результатов освоения программы начального 
общегообразованиясучётомвыбораучастникамиобразовательных отношений учебных курсов внеурочной деятельности из перечня, 
предлагаемого образовательной организацией.  

Внеурочнаядеятельностьорганизуетсяпонаправлениямразвитияличности младшего школьника с учетом намеченных задач 
внеурочной деятельности.Внеурочная деятельность тесно связана с дополнительнымобразованиемдетейвчастисозданияусловийдляразвития 
творческих интересов детей, включения их в художественную,техническую, спортивную и другую деятельность. 
Направления и цели внеурочной деятельности: 

1. Спортивно-оздоровительная деятельность направлена нафизическое развитие школьника, углубление знаний об 
организации жизни и деятельности с учетом соблюдения правилздоровогобезопасногообразажизни. Реализуется через программы 
дополнительного образования «Футбол», «ОПФ с элементами спортивных игр» 

2. Проектно-исследовательскаядеятельностьорганизуетсякак углубленное изучение учебных предметов в процессе 
совместнойдеятельностиповыполнениюпроектов. Представлена курсом «Орлята России». 

3. Коммуникативная деятельностьнаправленанасовершенствование функциональной коммуникативной 
грамотности,культуры диалогического общенияи словесноготворчества. Представлена внеклассными мероприятиями, встречами и др. 

4. Художественно-эстетическая творческая деятельность организуется как система разнообразных творческих мастерскихпо 
развитию художественного творчества, способности к 
импровизации,драматизации,выразительномучтению,атакжестановлениюуменийучаствоватьвтеатрализованнойдеятельности. Реализуется 



через программы дополнительного образования «Природа и фантазия», «Вокальный», «Юные художники», театральный «КОТ». 
5. Информационнаякультурапредполагает учебные курсы 

врамкахвнеурочнойдеятельности,которыеформируютпредставлениямладшихшкольниковоразнообразныхсовременных информационных 
средствах и навыки выполнения разныхвидовработнакомпьютере. Реализуется через внеклассные интерактивные игры. 

6. Интеллектуальные марафоны — система интеллектуальных соревновательных мероприятий, которые призваны развивать 
общую культуру и эрудицию обучающегося, его познавательныеинтересуиспособностиксамообразованию. Представлены внеклассными 
мероприятиями. 

7. «Учение с увлечением!» включает систему занятий в зонеближайшегоразвития,когдаучительнепосредственнопомогает обучающемуся 
преодолеть трудности, возникшие при изученииразныхпредметов. реализуется через курс «Занимательный английский» и 
«Функциональной грамотностью».  

Организация занятий по направлениям раздела «Внеурочная деятельность» является неотъемлемой частью образовательного процесса в 
образовательном учреждении, учитывается преемственность. 

 Содержание занятий, предусмотренных в рамках внеурочной деятельности, сформировано с учётом пожеланий обучающихся и их 
родителей (законных представителей) согласно Основной образовательной программы НОО и реализуется посредством различных форм 
организации.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
План внеурочной деятельности на уровень начального общего образования по обновленному ФГОС МОУ Покровская СОШ  

 на 2023-2024 учебный год 

№  Направление 
внеурочной 

деятельности 

Рекомендуемое 
количество 

часов в неделю 

Название курса, 
модуля 

Количество часов в неделю по классам Фактическое 
количество 

часов 

Часы к оплате  

Горлова1класс 
(6 чел) 

Калашникова 
2 класс 
(7 чел.) 

Чернова 
3 класс 

(15 
чел.) 

Черная 
4 класс 
(11чел.) 

  

1 Цикл внеурочных 
занятий 

«Разговоры о 
важном» 

1 Классный час 
«Разговоры о 

важном» 

1 
 

1 
 

1 
 

1 
 

4 4 

2 Спортивно- 
оздоровительная 

деятельность 

1 «Футбол» 
ОПФ с 

элементами 
спортивны 

1 1 1 1 4 Дополнительное 
образование 

3 Проектно- 
исследовательская 

деятельность 

1 «Орлята 
России» 

0,5 0,5 0,5 0,5 2 2 

4 Коммуникативная 
деятельность 

 
 
Полезные 
привычки 

1  0,75 
 
 
 

0,25 

0,75 
 
 
 

0,25 

0,75 
 
 
 

0,25 

0,75 
 
 
 

0,25 

4 
 

 
 

Внеклассные 
мероприятия, 

экскурсии, 
встречи 

1 

5 Художественно- 
эстетическая 
творческая 

деятельность 

2 «Природа и 
фантазия»; 

«Вокальный»; 
«Юные 

художники»; 
 

1 
 
1 
 
1 

1 
 
1 
 
1 

1 
 
1 
 
1 

1 
 
1 
 
1 

12 
 
 
 

 
 

Дополнительное 
образование 

 
 
 



6 Информационная 
культура 

1  1 1 1 1 4 Внеклассные 
интерактивные 

игры 
7 Интеллектуальные 

марафоны 
1  1 1 1 1 4 Внеклассные 

мероприятия 
8 Учение с 

увлечением 
2 Функциональная 

грамотность 
0,5 0,5 0,5 

 
 

0,5 
 

 

2 
 

 

2 
 

 
Занимательный 

английский 
  1 1 2 2 

 Итого  10  9 9 10 10 38 11 
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